РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АХТЫНСКИЙ РАЙОН»

368730, с. Ахты, ул.Г. Ахтынского,3 телефакс (87263) 55-75-98
ahtymr @mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Л { _ »  С.1 2024 г. № 51

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028

годы на территории муниципального района «Ахтынский район».

Для организации исполнения Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденного
Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 30 декабря 2023 года
№ Пр-2610 постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма на территории муниципального
района «Ахтынский район» на 2024-2028 годы.

2. Начальнику общего отдела администрации муниципального района
(Эфендиев Р.О.) разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации муниципального района «Ахтынский район» в подразделе аппарата
антитеррористической комиссии муниципального района «Ахтынский район».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы МР «Ахтынский район» Гамзаева Р.Г.

У'гос рждс 11 I юстаию^ус! тем  главы МР «Ахтынский район»,
председателем АТК МР № А от февраля 2024г.

План :'t. А Л f
мероприятий по реализации «Комплексного плана прогиводействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2024-2028 годы» на территории IV® некий район»

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Сроки
исполнения

1 2 3 4
1. Меры общей профилактики

1.1 В целях формирования у населения
муниципального района
антитеррористического мировоззрения
обеспечивать проведение мероприятий,
посвященных Дню солидарности в борьбе с
терроризмом (3 сентября), Дню защитника
Отечества (23 февраля), Дню Героев Отечества (9
декабря) с освещением их в средствах
массовой информации и информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».
Организовывать привлечение к указанным
мероприятиям военнослужащих, сотрудников
правоохранительных органов и гражданских лиц,
участвовавших в борьбе с терроризмом,
общественных деятелей, очевидцев
террористических актов и пострадавших от
действий террористов.
Расширять практику присвоения улицам, скверам,
школам имен Героев Российской Федерации,

Управление образования
администрации МР «Ахтынский
район», Управление культуры,
спорта, молодежной политики и
туризма администрации МР
«Ахтынский район»,
Пресс-служба администрации
МР «Ахтынский район»,
Редакция местной газеты
«Новый мир», Главы сельских
поселений

В течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

отличившихся в борьбе с терроризмом, прежде
всего с украинскими националистическими и
неонацистскими военизированными
формированиями, признанными террористическим
организациями, и проведения акций «Парта героя»

1.2 Для создания условий по привитию молодежи
неприятия идеологии терроризма включать
антитеррористическую тематику
в общественно-политические, воспитательные,
просветительские, культурные, досуговые и
спортивные мероприятия. К их проведению
привлекать лидеров общественного мнения,
общественных деятелей, представителей
традиционных религиозных конфессий, а также
задействовать в этой работе возможности
общественных и социально ориентированных
некоммерческих организаций, детских и
молодежных движений (обществ, проектов)

Управление образования
администрации МР «Ахтынский
район», Управление культуры,
спорта, молодежной политики и
туризма администрации МР
«Ахтынский район», Главы
сельских поселений

В течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

1.3 Для формирования у обучающейся молодежи
антитеррористического мировоззрения и
устойчивости к пропагандистскому воздействию
террористических организаций при реализации
образовательных программ проводить
профилактические мероприятия (тематические
лекции, семинары и викторины, кинопоказы,
театрализованные постановки, встречи с лидерами
общественного мнения), направленные на
разъяснение преступной сущности
террористических, украинских
националистических и неонацистских
организаций, в том числе доведения информации

Управление образования
администрации МР «Ахтынский
район»

В течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

об ответственности за совершение преступлений
террористической направленности

1.4 Для устранения причин и условий,
способствующих вовлечению населения в
террористическую деятельность:
проводить работу по привлечению детей и
молодежи к деятельности общественных
организаций, волонтерских военно-
патриотических молодежных и детских
объединений, нацеленных на формирование
антитеррористического мировоззрения, привитие
традиционных российских духовно-нравственных
ценностей, а также организовывать методическое
сопровождение этой деятельности

Управление образования
администрации МР «Ахтынский
район», Управление культуры,
спорта, молодежной политики и
туризма администрации МР
«Ахтынский район»

В течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

1.5 В целях своевременного устранения негативных
факторов, способствующих распространению
среди обучающихся идеологии насилия,
организовывать на регулярной основе проведение
мониторингов (анкетирования), по результатам
которых принимать меры, направленные на
повышение качества организации и реализации
воспитательных и профилактических мероприятий
в конкретной образовательной организации

Управление образования
администрации МР «Ахтынский
район»

В течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

2. Меры адресной профилактики
2.1. В целях недопущения радикализации иностранных

граждан, прибывших на территории
муниципального района для осуществления
трудовой деятельности, проводить с привлечением
работодателей, лидеров
национальных диаспор (землячеств),
нредетавитедей-Обще^ гвенных

МО МВД России «Ахтынский»
(по согласованию),
Администрации СП, Управление
культуры, спорта, молодежной
политики и туризма
администрации МР «Ахтынский

В течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2

и религиозных организаций разъяснительную
работу, включающую:
- информирование об ответственности за участие и
содействие террористической деятельности,
разжигание социальной, расовой, национальной и
религиозной розни, создание общественных
объединений, цели или действия которых
направлены на насильственное изменение основ
конституционного строя Российской Федерации, и
участие в их деятельности;
- ознакомление с традиционными российскими
духовно- нравственными ценностями и нормами
поведения в обществе;
- доведение информации о способах сообщения
органам власти, уполномоченным рассматривать
сообщения о преступлениях, сведений об
известных фактах подготовки либо совершения
преступлений террористической направленности и
лицах, к ним причастных________________________

t
район», Главы
поселений

сельских полугодие до
декабря)

20

с
2.2 Для формирования устойчивости к пропаганде

терроризма у членов семей лиц, причастных к
террористической деятельности (действующих,
осужденных, нейтрализованных), в том числе
детей, возвращенных из Сирийской Арабской
Республики и Республики Ирак, оказывать им
социальную, психологическую и правовую
помощь.
Осуществлять интеграцию в российское общество
несовершеннолетних указанной категории при
непосредственном участии психологов и
социальных педагогов, представителей
общественных и религиозных организаций.
Обеспечивать их привлечение к волонтерской,
военно- патриотической и иной социально
полезной работе, способствующей привитию
традиционных российских духовно-нравственных
ценностей, а также общественно-политическим,
воспитательным, просветительским, культурным,
досуговым и спортивным мероприятиям, в ходе
которых разъяснять преступную сущность
террористических и иных радикальных
организаций и ответственность за участие в их
деятельности

2.3 В целях формирования антитеррористического
мировоззрения у молодежи, состоящей на
различных формах учета, на регулярной основе в
рамках проводимой с ними профилактической
работы с задействованием представителей
общественных, сииршиных и религиозных

г
Рабочая группа по
противодействию идеологии
терроризма,
Управление образования
администрации МР «Ахтынский
район», Управление культуры,
спорта, молодежной политики и
туризма администрации МР
«Ахтынский район», Главы
сельских поселений Ахтынского
района совместно с УСЗН в МО
«Ахтынский район»

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

Управление образования
администрации МР «Ахтынский
район», Управление культуры,
спорта, молодежной политики и
туризма администрации МР
«Ахтынский район», Комиссия

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы

г
организаций, психологов разъяснять преступную
сущность терроризма и прививать традиционные
российские духовно-нравственные ценности.
Организовывать привлечение лиц данной
категории к волонтерской, военно-патриотической
и иной социально полезной активности,
способствующей привитию традиционных
российских духовно-нравственных ценностей, а
также обеспечивать охват общественно-
политическими, воспитательными,
просветительскими, культурными, досуговыми и
спортивными мероприятиями.

по делам несовершеннолетних и
защите их прав администрации
МР «Ахтынский район»

за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

3. Меры индивидуальной профилактики

3.1 В целях создания условий для осознанного
(деятельного) отказа от участия в
террористической деятельности лиц, осужденных
за совершение преступлений террористической
направленности, обеспечивать привлечение
психологов, членов семей, представителей
общественных и религиозных организаций к
проведению с ними информационно
просветительских и воспитательных мероприятий
по разъяснению традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, общественной
опасности терроризма, бесперспективности
террористических методов борьбы, правовой и
.моральной ответственности за участие в

Рабочая группа по
противодействию идеологии
терроризма,
Управление образования
администрации МР «Ахтынский
район», Управление культуры,
спорта, молодежной политики и
туризма администрации МР
«Ахтынский район», Главы
сельских поселений

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

деятельности террористических организаций.
Обеспечивать включение мероприятий по
формировании антитеррористического
мировоззрения в воспитательную работу

3.2 Для недопущения повторного совершения
преступлений террористической направленности
лицами, отбывшими наказание за участие в
террористической деятельности, реализовывать
меры социальной поддержки и информационно
разъяснительного характера, а также обеспечивать
их ресоциализацию и реинтеграцию в общество на
основе привлечения к профессиональной,
общественной, волонтерской
и иной социально полезной деятельности

Рабочая группа по
противодействию идеологии
терроризма, Г лавы сельских
поселений совместно с УСЗН в
МО «Ахтынский район и ЦЗН в
МО «Ахтынский район»

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

3.3 В рамках профилактики правонарушений среди
несовершеннолетних обеспечивать реализацию
индивидуальных
профилактических мероприятий в отношении
подростков и детей,
находившихся под влиянием украинских
националистических
и неонацистских структур, а также проявляющих в
социальных сетях
и мессенджерах активный интерес к
террористическому и деструктивному контенту
радикальной, насильственной
и суицидальной направленности

МО МВД России «Ахтынский»
(по согласованию), Управление
образования администрации МР
«Ахтынский район»,
Пресс-служба администрации МР
«Ахтынский район», Редакция
местной газеты «Новый мир»

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного
пространства Российской Федерации от идеологии терроризма

-----Для______повышения эффективности Постоянно в

4.2

информационно- пропагандистской деятельности в
части привития населению стойкого неприятия
идеологии терроризма:

организовывать подготовку и своевременное
распространение востребованного у населения
антитеррористического контента, нацеленного на
формирование негативного отношения к
терроризму, украинскому национализму и
неонацизму, разъяснение социальной значимости
профилактической деятельности органов власти и
популяризацию лиц, отличившихся в борьбе с
терроризмом.
При организации данной работы учитывать
актуальную информационную повестку исходя из
материалов, размещаемых в наиболее популярных
федеральных и региональных средствах массовой
информации, на ресурсах информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», прежде
всего в социальных сетях и мессенджерах
Содействовать функционированию Единой
системы противодействия распространению
недостоверной информации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»,в рамках
которой оперативно реагировать на попытки
психологического воздействия на население со
стороны международных террористических
организаций, украинских специальных служб,
националистических и неонацистских
организаций, западных пропагандистских центров
путем доведения сведений, опровергающих
ложные -новосхщ и (или) дискредитирующих их

к
Постоянно действующей группы
по противодействию идеологии
терроризма при АТК МР
«Ахтынский район» в СМИ, в
том числе в сети «Интернет»,
Редакция местной газеты
«Новый мир», Пресс-служба
администрации МР «Ахтынский
район»

течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

Постоянно действующей группы
по противодействию идеологии
терроризма при АТК МР
«Ахтынский район» в СМИ, в
том числе в сети «Интернет»,
Пресс-служба администрации
МР «Ахтынский район»

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

источники, а также раскрывающих позитивную
роль органов власти по противодействию
терроризму и преступной деятельности киевского
режима. Для максимального профилактического
охвата населения использовать социальные сети,
мессенджеры и иные средства электронной
коммуникации

4.3 Для создания дополнительных условий по
формированию у населения
антитеррористического мировоззрения
обеспечивать функционирование постоянно
действующих выставочных экспозиций,
посвященных землякам, которые проявили
мужество и героизм ибо активную гражданскую
позицию в противостоянии
с международными террористическими
организациями, открытие памятников героям и
включение данных памятных мест
в экскурсионные программы.

Управление культуры, спорта,
молодежной политики и туризма
администрации МР «Ахтынский
район» совместно с главами
сельских поселений

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

4.4 Для повышения эффективности и
востребованности информационно
разъяснительных мероприятий и
распространяемых антитеррористических
видеоматериалов обеспечить трансляцию в
средствах массовой информации, в том числе в
информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», выступлений лиц,отказавшихся от
участия в террористической деятельности,
прежде всего отбывших либо отбывающих
наказание за совершение преступлений

Постоянно действующей группы
по противодействию идеологии
терроризма при АТК МР
«Ахтынский район» в СМИ, в
том числе в сети «Интернет»,
Пресс-служба администрации
МР «Ахтынский район»

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

геррористичеекои-паправл ен ности

4.5 В целях формирования у населения
муниципального района, прежде всего среди
молодежи, устойчивой гражданской позиции по
отношению к преступлениям, совершенным
украинскими националистами, неонацистами и их
пособниками, организовывать подготовку и
распространение тематических материалов, в
которых на конкретных примерах раскрывается
преступная сущность терроризма, разъясняется
несостоятельность доводов и фактов,
оправдывающих террористическую деятельность.

Постоянно действующей группы
по противодействию идеологии
терроризма при АТК МР
«Ахтынский район» в СМИ, в
том числе в сети «Интернет»,
Пресс-служба администрации
МР «Ахтынский район»,
редакция газеты «Новый мир»

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы
5.1 Организация мероприятий по повышению

квалификации муниципальных служащих, а также
иных работников, участвующих в рамках своих
полномочий в реализации мероприятий по
противодействию идеологии терроризма

Управление делами
администрации МР «Ахтынский
район» совместно с аппаратом
Антитеррористической комиссии
МР «Ахтынский район» и с
Управление образования
администрации МР «Ахтынский
район»

Постоянно в
течение года
(информацию
представить в
аппарат АТК МР
по итогам работы
за 1 полугодие до
20 июня, за 2
полугодие до 20
декабря)

6. Организационные меры

6.1. Координация и контроль деятельности федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по исполнению настоящего Комплексного плана
осуществляется Национальным антитеррористическим комитетом непосредственно и через антитеррористические
комиссии в субъектах Российской Федерации.

6.2. Персональная ответственность за эффективность и качество профилактической работы возлагается на
руководителей муниципальных учреждений, ответственных за организацию профилактической работы.
6.3. Организация и координация деятельности органов местного самоуправления по исполнению настоящего
Комплексного плана осуществляется в соответствии с порядком, одобренным Национальным антитеррористическим
комитетом.
6.4. Обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего Комплексного плана, осуществляется
за счет муниципальной программы «Комплексная программа противодействия идеологии терроризма на 2024-
2026годы» и привлечения средств из внебюджетных источников.

Главный специалист аппарата АТК
МР «Ахтынский район»